
.JI 
RÉPUBLIQUE 
FRANÇAISE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

Adhésions et subventions 2024 - IUT de 
Toulouse- Auch - Castres. 

® UNIVERSITÉ 
TOULOUSE Ill 
PAUL SABATIER 

Conseil d'administration du 11 décembre 2023 

Délibération 2023/12/CA-037 

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION, 

Vu le code de l'éducation, notamment ses articles L. 712-1 et L. 712-3; 

Vu le code de l'éducation, notamment ses articles R719-51 à R719-112 relatifs au budget et au régime 
financier des établissements publics à caractère scientifique, culturel et professionnel bénéficiant des 
responsabilités et compétences élargies; 

Vu les statuts de l'Université Toulouse Ill - Paul Sabatier et notamment son article 31 ;

Vu l'avis favorable du conseil de /'IUT de Toulouse -Auch - Castres du 23 novembre 2023; 

APRES EN AVOIR DELIBERE, 

- AUTORISE les adhésions et les subventions suivantes conformément au document joint à
la présente délibération

• présentées par l'IUT de Toulouse Auch Castres sur son budget 2024,
• présentées par les départements de l'IUT de Toulouse Auch Castres sur leur budget

2024.

Délibération adoptée à la majorité des votes exprimés 

Nombre de membres en exercice : 35 
Nombre de membres présents ou représentés : 30 

Université Toulouse Ill - Paul Sabatier 

118 route de Narbonne 

31062 Toulouse cedex 9 

www.univ-tlse3.fr 

Nombre de voix favorables : 29 
Nombre de voix défavorables : 0 
Nombre d'abstentions : 1 
Ne prennent pas part au vote : 0 

19 décembre 2023



2023 2023 2024

prévisionnel Réalisé prévisionnel

ASSODIUT - Cotisation 

IUT En ligne

Campagne Communication

18 500,00 € 18 500,00 € 

ARIUT - Association Régionale des IUT 4 500,00 € 4 500,00 € 

UNPIUT - Union Nationale des Présidents d'IUT 5 500,00 € 5 500,00 € 

RANACLES - RAssemblement NAtional des Centres de Langues de l'Enseignement 

Supérieur
300,00 € 300,00 € 

CSIESR - Comité des Services Informatiques de l'Enseignement Supérieur 250,00 € 250,00 € 

ACSADIUT - Association des Chefs de Services Administratifs des IUT 150,00 € 150,00 € 

CREA IUT - Création et développement d'entreprises avec les IUT 450,00 € 450,00 € 

ADHYS - Association pour le Développement de l'HYgiène et de la Sécurité 

dans les établissements d'enseignement supérieur
30,00 € 30,00 € 

ABIUT - Association des Bibliothèques des IUT 100,00 € 100,00 € 

CRI-IUT - Centre de Ressources Informatiques des IUT 150,00 € 150,00 € 

CUME - Club des Utilisateurs de Micro-ordinateurs 250,00 € 250,00 € 

ANSTA - Association Nationale des Services TICE et Audiovisuels 200,00 € 200,00 € 

GIPI - Groupement d'innovation pour l'industrie 550,00 € 550,00 € 

CLUB COM - Adhésion annuelle 120,00 € 120,00 € 

TOTAL 31 050,00 € - € 31 050,00 € 

    Conseil de l'IUT du 23.11.2023

Point 2.2 : Adhésions sur le budget 2024 de l'IUT 



2023 2023 2024

prévisionnel Réalisé prévisionnel

ASSODIUT: Versement d’une subvention à l’association des Directeurs d’IUT 

(ASSODIUT) d’un montant de 25 000€, au titre de la compensation d’un emploi 

administratif de catégorie B délégué à l'origine à l’IUT pour le fonctionnement de 

l’ADIUT

25 000,00 €            25 000,00 €            25 000,00 €            

Nuit de l'Informatique:  versement d’une subvention à l’établissement 

universitaire organisateur de la « nuit de l’informatique ». 1 000,00 €              1 000,00 1 000,00 €              

AGAR'ART

Demande de subvention pour AGAR'ART, un concours de dessins sur gélose, organisé 

par les départements génie biologique et HSE de l'IUT Paul Sabatier (site d'Auch) en 

partenariat avec le lycée polyvalent du Garros (Auch), le lycée général et 

technologique Ozenne (Toulouse) et le lycée Docteur Lacroix (Narbonne).

Projet Cultures et traditions régionales

1 000,00 €              1 000,00 €              1 000,00 €              

TOTAL 27 000,00 €          27 000,00 €          27 000,00 €          

    Conseil de l'IUT du 23.11.2023

Point 2.2 : Subventions sur le budget 2024 de l'IUT 

IUT Paul Sabatier 
115 C Route de Narbonne 
BP 67701 
31077 Toulouse Cedex 4 
Fax : +33(0)5 62 25 80 01 
www.iut-tlse3.fr  

   
 
 
                                

 



Département Site Organisme bénéficiaire Objet de l'adhésion
Montant de 

l'adhésion

Date du vote en 

conseil de 

département

Total du 

département

GEA Auch - Gestion des entreprises et des 

administrations

Auch Renaissance écologique En lien avec le SAE autour du développement durable afin d'obtenir le matériel pédagogique nécessaire. 24,00 € 28/09/2023 24,00 € 

GBIO - Génie biologique Auch Les BIOS du Gers Adhésion aux bios du Gers , association t faisant partie des réseaux Bio Occitanie (Fédération Régionale de 

l’Agriculture Biologique Occitanie) et FNAB (Fédération Nationale de l’Agriculture Biologique) et partenaire de 

projets pédagogiques réalisés avec le département, en parcours de BUT Agronomie.

200,00 € 12/10/2023 870,00 € 

GBIO - Génie biologique Auch AFIGéo Adhésion à l’Association Française de l’information géographique, association en lien avec la formation LP 

GGAT (Licence professionnelle Génie Géomatique pour l'Aménagement du territoire), en relation avec les 

domaines des SIG (Systèmes d'Information Géographique) et la télédétection.

240,00 € 12/10/2023

GBIO - Génie biologique Auch ACD Génie biologique Adhésion 2024 de l’assemblée des chefs de départements Génie Biologique 400,00 € 12/10/2023

GBIO - Génie biologique Auch Les Décompacté.e.s de l'ABC Adhésion aux Les Décompacté.e.s de l'ABC, association pour une Agriculture Biologique de Conservation de la 

fertilité des sols et partenaire de projets pédagogiques réalisés avec le département, en parcours de BUT 

Agronomie.

30,00 € 12/10/2023

HSE - Hygiène, sécurité environnement Auch ASSEDEP - Association des 

Secrétaires de Département des 

IUT de France

Cette adhésion permet à notre secrétaire de département d'échanger sur les méthodes de travail des 

secrétaires de département afin de les optimiser et de les améliorer.

40,00 € 28/09/2023 240,00 € 

HSE - Hygiène, sécurité environnement Auch ACD - Assemblée des chefs de 

départements HSE

Cette adhésion permet au chef de dpartement de participer à des réunions de travail mensuelles avec 

l'ensemble des chefs de département HSE

200,00 € 28/09/2023

Chimie Castres ADCHIMIUT Action de soutien aux rencontres bi-annuelles de l'ACD Chimie 376,00 € 17/10/2023 416,00 € 

Chimie Castres ASSEDEP - Assemblée des 

Secrétaires de Département des 

IUT de France

Chaque année cette association se réunit dans un IUT d’une ville différente, et regroupe une centaine de 

secrétaires autour de conférences ou d’ateliers de travail.

La participation du secrétariat chimie en 2024 à la prochaine assemblée nécessite d’adhérer à cette association.

40,00 € 17/10/2023

MMI - Métiers du multimédia et de l'internet Castres Association MMI L’association MMI regroupe les départements MMI de France dans le but de mettre en oeuvre une politique de 

communication nationale commune comme le site national http://www.iutmmi.fr

260,00 € 21/09/2023 290,00 € 

MMI - Métiers du multimédia et de l'internet Castres ASSEDEP Permet à notre secrétaire déchanger avec les autres secrétaires de tous les départements IUT de France sur les 

pratqiues et les méthodes de travail.

Rencontre de 2 jours par an.

30,00 € 21/09/2023

TC Castres - Techniques de commercialisation Castres APLIUT - Association des 

Professeurs de Langues en IUT

Adhésion pour les 2 enseignants de langues titulaires du département TC afin de leur permettre de bénéficier 

du réseau, de l’information et des manifestations organisées par cette association

Anglais : Caroline Chatain+ Anglais/Espagnol : Ana Isabel Garcia Hernandez

Adhésion de 35€ par personne

70,00 € 12/10/2023           1 170,00 € 

TC Castres - Techniques de commercialisation Castres La Centrale Pédagogique des IUT La Centrale pédagogique des IUT est une banque de ressources pour de nombreux sujets pertinents au

département TC

700,00 € 12/10/2023

TC Castres - Techniques de commercialisation Castres ACD TC Assemblée des chefs de département - TC France 400,00 € 12/10/2023

GEA Ponsan - Gestion des entreprises et des 

administrations

Ponsan ASSEDEP - (ASsemblée des 

SEcrétaires de DEPartement) des 

IUT de France

Adhésion et appel à cotisation 2024 à l’ASSEDEP

Réunion annuelle dans un IUT d’une ville différente et regroupement d’une centaine de secrétaires autour de 

conférences ou d’ateliers de travail

90,00 € 11/10/2023           1 075,00 € 

GEA Ponsan - Gestion des entreprises et des 

administrations

Ponsan Centrale Pédagogique des IUT Cotisation 2024 à la Centrale

Mutualisation de cas pédagogiques

Participation à des séminaires pédagogiques

700,00 € 11/10/2023

GEA Ponsan - Gestion des entreprises et des 

administrations

Ponsan ACD GEA - Assemblée des Chefs de 

Département

Cotisation 2024 à l’ACD

3 réunions annuelles prévues pour les chefs de département et directeurs des études

180,00 € 11/10/2023

GEA Ponsan - Gestion des entreprises et des 

administrations

Ponsan APLIUT - Association des 

Professeurs de Langues des IUT

Adhésion 2024 de Denyze TOFFOLI, Taskeen TORRERO et Sylvia RENNES,

Cette adhésion réduit considérablement le coût de participation au colloque annuel et aux journées d'études.

Elle permet aux enseignants de langues d’être informés de tous les dossiers qui concernent les langues dans les 

IUT.

Une vingtaine d'enseignants de langues de l’IUT sont membres de l'APLIUT. 

105,00 € 11/10/2023

Conseil de l'IUT du 23.11.2023

Point 2.1 : Adhésions sur les budgets 2024 des départements

Demande d'adhésion sur les budgets des départements - 2022 - 1/5



Département Site Organisme bénéficiaire Objet de l'adhésion
Montant de 

l'adhésion

Date du vote en 

conseil de 

département

Total du 

département

GE2I - Génie électrique et informatique 

industrielle

Ponsan GeSI - Association des 

départements GEII des IUT de 

France

L'association a pour but d'animer, promouvoir et développer l'information mutuelle des départements de génie 

électrique et informatique industrielle des IUT.

             700,00 € 12/10/2023              800,00 € 

GE2I - Génie électrique et informatique 

industrielle

Ponsan ASSEDEP - Association des 

Secrétaires de Département des 

IUT de France

Assurer les relations entre secrétaires de départements de formation - Améliorer la qualité de vie au travail (2 

adhésions)

             100,00 € 12/10/2023

Information Communication Ponsan Cap'Com Une convention est passée entre CAP’COM et le département INFOCOM d’échanges et de partenariats avec 

mise à disposition d’une base documentaire réalisée par l’association, accueil gratuit des étudiants aux 

événements CAP COM et intervention des professionnels adhérents à CAP COM dans le cadre des formations 

du département.

ADHESION  imputée au CF 013E20 (compte du master2 communication et territoire)

             800,00 € 19/10/2023           1 305,00 € 

Information Communication Ponsan ARDIC - Association pour la 

Représentation des Départements 

Information-Communication

Association de chefs de département Infocom              400,00 € 19/10/2023

Information Communication Ponsan APLIUT L'objectif de l'assosiation est la défense et la promotion de l'enseignement des langues vivantes en IUT et elle 

assume une double mission :

- représenter l'enseignement des langues vivantes en IUT auprès de toutes les instances compétentes 

(Ministère de l’Education nationale, Commissions pédagogiques nationales, Assemblées des chefs de 

département d’IUT, associations et regroupements amis, etc…) ;

- animer la vie pédagogique et la recherche dans le domaine des langues vivantes en IUT, au plan local, national 

et international, en particulier dans le domaine de la langue de spécialité et des technologies éducatives 

modernes.

3 Adhésions : Elyes CHAOUCH, Marie-Ange CASTILLON, Monica ALAEZ GALAN

             105,00 € 19/10/2023

MP - Mesures Physiques Ponsan ACD -  Assemblée des chefs de 

départements de Mesures 

Physiques

La subvention prmettra le financement des 2 ADC qui ont lieu durant l'année.

Elle permettra aussi d'organiser quelques réunions des chefs de département et du PACD.

             540,00 € 16/11/2023              595,00 € 

MP - Mesures Physiques Ponsan AECIUT (Association des 

Enseignants de Communicationen 

IUT)

C'est un réseau d'enseignants et d'enseignants-chercheurs visant à partager des resoources pédagogiques et 

favoriser la transdisciplinarité. Ladhésion permet d'accéder à l'ensemble des ressources pédagogiques déposés 

sur le site de l'association. Elle organise également chaque année une rencontre nationale pour échanger des 

expériences et réfléchir à nos pratiques.

               20,00 € 16/11/2023

MP - Mesures Physiques Ponsan APLIUT - Association des 

Professuers de Langues des 

Instituts Universitaires de 

Technologie

Participation à l'Association des Professuers de Langues des Instituts Universitaires de Technologie, incluant un 

congrès national annuel.

Ojectifs :

- participation à des rencontres pédagogiques (par région, par spécialité)

- participation à des séminiares sur l'enseignement des langues en collaboration avec la Centrale des IUT et un 

congrès annuel

- lien avec la recherche en didactique des langues

Membre du conseil d'administration de l'association.

               35,00 € 16/11/2023

Demande d'adhésion sur les budgets des départements - 2022 - 2/5



Département Site Organisme bénéficiaire Objet de l'adhésion
Montant de 

l'adhésion

Date du vote en 

conseil de 

département

Total du 

département

TC Toulouse - Techniques de 

commercialisation

Ponsan ACD - Assemblée des Chefs de 

Départements

L’association des département TC France permet la coopération et le rassemblement des divers départements 

TC de France.

             450,00 € 16/10/2023           2 515,00 € 

TC Toulouse - Techniques de 

commercialisation

Ponsan ASSEDEP L’ASSEDEP est le réseau national des secrétaires de départements, ce réseau permet d’échanger entre 

secrétaires et chaque année une assemblée générale à lieu au sein d’un IUT.

               60,00 € 16/10/2023

TC Toulouse - Techniques de 

commercialisation

Ponsan Association Française du 

Marketing

Il s’agit de l’adhésion annuelle à l’association. Le Département TC adhère chaque année à l'Association 

Française du Marketing (AFM), ce qui se traduit en particulier par l'abonnement aux revues "Décisions 

Marketing" et "Recherche et Applications en Marketing" que certains enseignants du Département apprécient 

particulièrement.

             775,00 € 16/10/2023

TC Toulouse - Techniques de 

commercialisation

Ponsan CREA IUT L’association CREAIUT permet le partage de ressources et d’expérience des IUT membres ainsi que 

l’organisation d’un concours national de projets

             400,00 € 16/10/2023

TC Toulouse - Techniques de 

commercialisation

Ponsan La Centrale pédagogique des IUT La Centrale pédagogique des IUT est une banque de ressources pour de nombreux sujets pertinents au

département TC

             700,00 € 16/10/2023

TC Toulouse - Techniques de 

commercialisation

Ponsan APLIUT Adhésion annuelle pédagogie innovantes en langues de spécialités              130,00 € 16/10/2023

GCCD - Génie civil construction durable Rangueil AICVF - Association des 

Ingénieurset Techniciens en 

vlimatique, Ventilation, Froid

L'adhésion à cette association nous permet d'accéder à leurs conférences mensuelles sur des thématiques du 

Génie Climatique et en faire bénéficier nos étudiants. Nous avons égalment accès à des abonnements de 

magazines mensuels, bimensuels de ce milieu professionnel, destiné à nos enseignants et nos étudiants dans le 

domaine du Génie Climatique, notamment la LPRO Conception des Installations de Génie Climatique.

             320,00 € 27/06/2023           1 450,00 € 

GCCD - Génie civil construction durable Rangueil Association des Départements 

Génie Civil d'IUT

Adhésion à l'association (participation aux réunions et colloques)              500,00 € 27/06/2023

GCCD - Génie civil construction durable Rangueil APK - Association pour la 

promotion de l'enseignement de 

construction métallique

Adhésion à l'association (fourniture de documentation et dossiers techniques)              300,00 € 27/06/2023

GCCD - Génie civil construction durable Rangueil APLIUT Adhésion/Abonnement APLIUT pour Fabienne VO VAN                30,00 € 27/06/2023

GCCD - Génie civil construction durable Rangueil Campus des métiers du BTP et 

usages numériques

Aujourd'hui, le numérique est identifié comme une opprotunité majeure pour améliorer le processus de 

construction et la copopération entre tous les acteurs de la filière bâtiment/construction. Le principal objectif 

de la transition numérique dans le bâtiment est de construire des ouvrages à des coûts maîtrisés, de meillleure 

qualité, plus rapidement et prenant en compte les contraintes sociétales et environnementales. Le projet est en 

lien avec la transition énergétique pour la croissance verte et le développement durable, ainsi qu'avec le Plan 

transition numérique dans le Bâtiment (PTNB).

Dans ce contexte, le département de Génie Civil et de Construction Durable souhaite adhérer au Campus des 

Métiers et des qualifications "BTP et usage du numérique" afin de s'inscrire dans cette démarche de 

développement et de monter en compétence? Ce campus s'étend sur un territoire vaste en Occitanie couvrant 

l'Ariège, le Gers, la HAute-Garonne et le Tarn-et-GAronne. Les c ompétences visées dans le domaine de la 

topographie, des travux publics et du bâtiment (études, sructures, finition)seront i)la modélisation des données 

du bâtiment (BIM), ii) l'acquisition 3D, iii) la photogrammétrie et lasergrammétrie, iv) la réalité augmentée et 

l'impression 3D.

un PIA a été déposé en octobre 2019 dans le cadre de ce projet. Pour plus d'informations, vous pouvez 

consulter : https///cache.media.education.gouv.fr/Campus new/45/6/2018 usages numeriques Occitanie 

895456.pdf 

             300,00 € 27/06/2023

GCGP - Génie chimique - Génie des procédés Rangueil AF2IPro - Association des chefs de 

département

Rencontre 2 fois par an minimum pour faire un point sur la formation et l'évolution des programmes de 

formation

             300,00 € 03/10/2023              540,00 € 

GCGP - Génie chimique - Génie des procédés Rangueil APLIUT(association des 

professeurs de langues en IUT)

Pour l’accès à des revues et à un congrès annuel pour les enseignants d'anglais                70,00 € 03/10/2023

GCGP - Génie chimique - Génie des procédés Rangueil Association francophone des 

sciences séparatives

Cela concerne les techniciens du département : rencontres et échanges autour des techniques

séparatives.

             170,00 € 03/10/2023

GEA Rangueil - Gestion des entreprises et des 

administrations

Rangueil APLIUT Adhésion annuelle à l'association des professeurs de langues des IUT

Nom de l'adhérent : Xanthe RYLE

               35,00 € 12/10/2023              970,00 € 

GEA Rangueil - Gestion des entreprises et des 

administrations

Rangueil APLIUT Adhésion annuelle à l'association des professeurs de langues des IUT

Nom de l'adhérent : Megan LANDMAN

               35,00 € 12/10/2023

GEA Rangueil - Gestion des entreprises et des 

administrations

Rangueil ACD GEA Adhésion annuelle à l'Assemblée des Chefs de Département GEA              200,00 € 12/10/2023

GEA Rangueil - Gestion des entreprises et des 

administrations

Rangueil Centrale Pédagogique des IUT Droits d'accès à la plateforme pédagogique - Etudes de cas - Jeux de gestion et séminaires              700,00 € 12/10/2023

Demande d'adhésion sur les budgets des départements - 2022 - 3/5



Département Site Organisme bénéficiaire Objet de l'adhésion
Montant de 

l'adhésion

Date du vote en 

conseil de 

département

Total du 

département

GMP - Génie mécanique et productique MFJA AFDET - Association Française 

pour le Développement de 

l’Enseignement Technique

Promouvoir l’enseignement technique et professionnel notamment auprès des collèges et

des lycées.

             132,00 € 26/09/2023           1 703,00 € 

GMP - Génie mécanique et productique MFJA Association des Professeurs de 

Langues des IUT (APLIUT)

Cette Association organise des échanges, publie de la recherche et organise un congrès entre enseignants de 

langues dans les IUT.

               35,00 € 26/09/2023

GMP - Génie mécanique et productique MFJA POLE ECO-CONCEPTION POLE ECO-CONCEPTION est une organisation accompagnant les collectivités, les entreprises et l'enseignement 

dans la mise en place de démarches d'écoconception. L'adhésion permet d'avoir accès à des formations, une 

base documentaire riche, de nombreux cas concrets d’écoconception dans les entreprises partenaires et de 

réductions sur le matériel pédagogique déployé par le pôle.

             400,00 € 26/09/2023

GMP - Génie mécanique et productique MFJA ANCD GMP - Association 

Nationale des Chefs de 

Département GMP

Créer et entretenir des contacts entre les adhérents (diffusion d’infos, aide, conseil) et organiser les assemblées 

des chefs de départements GMP.

             450,00 € 26/09/2023

GMP - Génie mécanique et productique MFJA ASSEDEP - Association des 

Secrétaires de Départements

Favoriser les échanges et optimiser les pratiques et méthodes de travail en organisant une

rencontre annuelle des secrétaires de département dans un IUT différent.

               90,00 € 26/09/2023

GMP - Génie mécanique et productique MFJA Campus des métiers et des 

qualifications  Aéronautique et 

spatial Occitanie

Le CMQ aéronautique et spatial Occitanie est un réseau de partenaires qui se mobilisent autour de la formation 

au bénéfice des lycéens, apprentis, demandeurs d’emploi et des salariés en reconversion, dans les secteurs de 

l’aéronautique et du spatial.

             300,00 € 26/09/2023

GMP - Génie mécanique et productique MFJA Cluster Robotics place Le cluster Robotics Place, regroupe un grand nombre d’entreprises de la robotique, des fabricants de robots, 

des intégrateurs, des offreurs de solutions dans le domaine. Cette adhésion permet d’être identifié auprès de 

ces entreprises comme étant un organisme de formation pouvant répondre à leur besoin et aux étudiants 

recherchant un stage, une alternance ou un emploi de pouvoir postuler ou déposer leur candidature. Elle 

permet d’être informé des évolutions dans le domaine en participant aux journées d’échanges qui sont 

organisées. Pour information la licence professionnelle Robotique adhérait jusque-là à ce Cluster

             296,00 € 26/09/2023

Informatique Rangueil SIF - Société Informatique de 

France

La Société informatique de France (SIF) est une association française fondée en 1985 sous le nom de Société des 

personnels enseignants et chercheurs en informatique de France (SPECIF). Elle a changé de nom, d'objet et de 

statuts le 31 mai 2012. 

La Société informatique de France a pour but : 

- de favoriser le développement de l'enseignement et de la recherche en informatique, 

- de développer les échanges entre les établissements d’enseignement de l’informatique, les organismes et 

laboratoires de recherche et le monde socio-économique,

- et plus généralement, de favoriser, par la formation tout au long de la vie et la recherche, l’évolution 

professionnelle des acteurs, publics ou privés, du secteur,

- et d’oeuvrer à ce que l’informatique et les sciences du numérique contribuent au développement économique 

et social.

             250,00 € 16/10/2023           1 085,00 € 

Informatique Rangueil Centrale pédagogique des IUT Mission et rôle de la CP des IUT :

La Centrale Pédagogique des IUT a pour mission de concevoir et diffuser des cas et outils pédagogiques dans les 

domaines du marketing, de la comptabilité, des finances, de la gestion des ressources humaines, de la 

communication d'entreprise, de la gestion de production, et de la stratégie, les systèmes d’information… (liste 

non exhaustive).

1. Concevoir et diffuser : Cas et outils pédagogiques

2. Informer et échanger sur les méthodes pédagogiques

3. Un espace ouvert sur les nouvelles technologies

La Centrale Pédagogique des IUT est au cœur d'un réseau de plus de 180 départements d’IUT, représentant 

près de 3 000 enseignants permanents ou vacataires.

Par les rencontres et les tables rondes organisées au cours des séminaires, la Centrale Pédagogique des IUT 

favorise les échanges entre des enseignants de différentes origines.

La révolution des multimédias concerne aussi les enseignements des IUT : une nouvelle fois, le savoir change de 

support de stockage et de diffusion.

La Centrale Pédagogique des IUT doit permettre aux enseignants de s'adapter à ces nouvelles technologies par :

• l'information

• les échanges

• la formation

• la sensibilisation aux nouveaux outils

La Centrale Pédagogique des IUT est à l'écoute des idées et des propositions de tous les enseignants. La 

diversité des approches crée la richesse de la pédagogie.

             350,00 € 16/10/2023

Demande d'adhésion sur les budgets des départements - 2022 - 4/5



Département Site Organisme bénéficiaire Objet de l'adhésion
Montant de 

l'adhésion

Date du vote en 

conseil de 

département

Total du 

département

Informatique Rangueil Association PRODIF Association des chefs de département informatique. Liée à l’ACD informatique.              200,00 € 16/10/2023

Informatique Rangueil APLIUT - Association des 

Professeurs de Langues en IUT

L’APLIUT (Association des Professeurs de Langues des IUT), créée en 1978 à l’IUT de Paris 5 pour promouvoir 

l’enseignement des langues vivantes en IUT, assume une double mission :

- représenter l’enseignement des langues vivantes en IUT auprès de toutes les instances compétentes 

(Ministère de l’Education nationale, Commissions pédagogiques nationales, Assemblées de directeurs d’IUT, 

associations amies…) ;

- animer la vie pédagogique et la recherche dans le domaine des langues vivantes en IUT (autour de diverses 

rencontres, régionales ou de spécialités d’IUT notamment, ou encore du congrès annuel, et grâce à sa 

publication : Les Cahiers de l’APLIUT).

             105,00 € 16/10/2023

Informatique Rangueil Association pour la Recherche en 

Didactique et Acquisition de 

l’Anglais (ARDAA)

Cette association (société savante) a pour buts de promouvoir et diffuser la recherche dans le

domaine de la didactique de l’anglais, d’être un lieu de réflexion, d’échanges et de rencontres pour les

chercheurs en didactique de l’anglais et tous les acteurs de terrain, de contribuer au développement et à

l’amélioration de l’enseignement-apprentissage de l’anglais à tous les niveaux institutionnels (dont

l'enseignement supérieur) mais également hors les murs et d’œuvrer pour la défense des intérêts de la

didactique de l’anglais

               20,00 € 16/10/2023

Informatique Rangueil SAES - Société des Anglicistes de 

l'enseignement supérieur

1961, la SAES organise des rencontres professionnelles entre les anglicistes français, en liaison avec des 

associations savantes spécialisées. Un congrès annuel se tient au mois de juin dans une université française. 

Deux journées de réunions de travail ont lieu à Paris en septembre.

               70,00 € 16/10/2023

Informatique Rangueil GERAS - Groupe d'étude et de 

Recherche en Anglais de spécialité 

Le GERAS, Groupe d'Etude et de Recherche en Anglais de Spécialité, est une association loi 1901 ayant pour but 

:

- de promouvoir la recherche dans le domaine de l'anglais de spécialité;

- d'être un lieu d'échange et de rencontre dans le domaine de l'anglais de spécialité;

- de contribuer au développement et à l'amélioration de l'enseignement de l'anglais de spécialité;

- de promouvoir toute action susceptible de contribuer à la défense des intérêts de la discipline.

Le GERAS est rattaché à la Société des Anglicistes de l'Enseignement Supérieur (SAES). Il entretient des relations 

régulières avec les associations groupant des enseignants d'anglais de spécialité par type d'établissement et 

tout autre association partageant le même type de préoccupations que les siennes.

               30,00 € 16/10/2023

Informatique Rangueil ASSEDEP - Association de 

Secrétaires de Départements 

d'IUT

Depuis 1993 l’Association des Secrétaires de Département organise chaque année une assemblée générale 

regroupant les secrétaires de tous les départements des IUT de France.

Cette association nationale a pour objectif principal de favoriser les échanges sur les pratiques et méthodes de 

travail en organisant des rencontres, des cycles de formation et plus particulièrement des séances de travail 

(conférences, ateliers thématiques…).

               60,00 € 16/10/2023

TOTAL 15 048,00 €       

Demande d'adhésion sur les budgets des départements - 2022 - 5/5



Document soumis à la CFVU-IUT du 19/10/2023 Demandes de subventions - Associations Etudiantes
2023-2024

n°
Département de 

rattachement Nom de l'Association Nom du projet Nature du projet Nature du projet 
[Autre] Description du projet (objet, finalités, public visé etc ...) Détaillez ici les différentes dépenses prévues pour ce projet :

Total des 
dépenses 

prévues 

pour le 
projet

Subvention 
demandée

Autres recettes prévues ? 

Si oui, détaillez quelles 

recettes vous prévoyez de 

collecter :

Période prévue 

de la 
réalisation de 

l'action

Nom et 
prénom de 

la personne 
ayant rempli 

le 
questionnai

re

Date du 
Conseil de 

Département

23-24/02 GBIO Asso gbio auch
Déplacement au 

salon de 
l'agriculture

Autre

A la fois culturel et 
aide a la 
formation, cela 
permet aux 
étudiants de 

rencontrer des 
métiers et des 

professionnels du 
monde de 
l'agronomie

Déplacement a Tarbes ou a Paris pour le salon de l'agriculture 2024, les étudiants de 1ere, 

2eme, et 3eme année sont visés. Le but est de rencontrer des professionnels et des métiers 

du monde agricole
Bus, logement ( sur Paris), entrée du salon, nourriture 3000 1000 (vide) Février mars

Ruben 
Rouffet 12/09/2023

23-24/04 GCCD Tempérament Gagnant
Un GC averti en 
vaut deux

Aide à la formation (activités 

permettant d'enrichir la 
formation ...)

(vide)

Proposer des séances de formation PSC1 ou de sensibilisations aux statuts juridiques. 

L’objectif étant d’apporter un 

bagage de compétences utile dans la vie de tous les jours aux étudiants en usant des 

compétences de chacun mais 

aussi de formateurs diplômés.

La formation coûte environ 60 euros par étudiants pour le passage 

du PSC1. Nous le prévoyons pour une dizaine d'étudiants. Nous 

avons déjà perçu 280 euros pour ce projet l'an dernier que nous 

n'avons pas utilisé.

600 500

Chaque étudiant 

participera à hauteur de 

10€ pour compléter la 

subvention.

2023-2024

DUSSER
RE-
TELMON
D Loïc

09/11/2023

23-24/05 GCCD Tempérament Gagnant Mission réseau Social et professionnel (vide)

Tout au long de notre cursus, il nous a été rappelé l’importance crucial d’un réseau dans le 

monde professionnel et 
particulièrement dans le domaine du BTP.  En contact avec des anciens de l’IUT et des 

entreprises, nous souhaitons 
organiser une rencontre entre les étudiants actuels, les anciens et les entreprises de 

manière conviviale au sein 

d’une salle privée apprêté à cet effet. L’objectif est d’accompagner les futurs professionnels 

de demain dans le 
monde professionnel ainsi que de permettre aux anciens de se retrouver. Le corps 
professoral sera bien entendu 
convié.

Achat de consommables (soft, biscuits apéritifs, petits fours, 

ingrédients pour amuses bouches) (800 euros), 

impression de 1000 flyers en A6 (70 euros avec T.V.A), impression 
de 50 grandes affiches (30 euros) et achats de 
décorations (100 euros). Distribution de goodies GC aux convives 

tels que des mini‐casques, des affichettes 
(300euros)

1300 600

300 euros issus de 
l’activité événementielle 

de l’association, 200 

euros issus de la vente 
de produits dérivés 

Génie 

Civil (Sweat/T‐shirt) et 
200 euros issus de la 
caisse de l’association.

2023-2024

DUSSER
RE-
TELMON
D Loïc

09/11/2023

23-24/06 GCGP

ASSOCIATION DES ELEVES 
DU DEPARTEMENT GENIE 
CHIMIQUE DE L’IUT DE 

TOULOUSE

Renforcement 
de la cohésion 

entre les 
promotions

Culturel (vide)

Le Bureau des étudiants a pour objectif principal d’animer la vie de tous les étudiants 

présents dans notre département afin que leurs études se passent de la manière la plus 

sereine possible. Pour cela il est primordial de consolider les relations et les liens entre nous, 
mais également avec l’ensemble du personnel du département (secrétaires, enseignants, 

techniciens). C’est donc pour cela que le BDE va mettre en place différentes activités tout au 

long de l’année en faisant participer à la fois les étudiants et le personnel du département.  

L’intégration en première année du BUT doit se faire dans les meilleures conditions 

possibles. En effet, des étudiants viendront de loin, découvriront probablement une nouvelle 

forme d’apprentissage, c’est pourquoi il est important de s’assurer de leur bonne intégration 

et de faire en sorte qu’ils se familiarisent rapidement à ce nouvel environnement en les 

accompagnant. Pour cela et dès la première semaine de la rentrée, une visite de Toulouse 

ainsi que du campus sera organisée sous forme de chasse aux trésors.  

De plus, tout au long de l’année, toujours dans le but d’une meilleure cohésion de groupe, 

nous allons proposer des activités extra-scolaires avec les différentes promotions et le 

personnel du département comme par exemple un loto et un tournoi de pétanque. Cette liste 

n’est pas exhaustive, et sera adaptée en fonction des retours des étudiants.

Chasse aux trésors, repas + boisson pour tous les étudiants : 500€ 

Achat de lots pour le loto + boisson et restauration : 300€ 

Boisson et restauration pour le tournoi de pétanque : 50€ 

Matières premières pour la vente de pâtisseries : 50€

900 600

Outre la subvention 
demandée, le BDE va 

organiser tout au long de 
l’année des ventes 

régulières de pâtisseries 

dont les bénéfices seront 

réinvestis dans le 

financement de 
l’ensemble des projets 

proposés.

De 
septembre 
2023 à juin 

2024

Armenga
u Loïc

3 octobre 2023

23-24/07 GCGP

ASSOCIATION SPORTIVE DES 
ETUDIANTS DE L'IUT GENIE 
CHIMIQUE GENIE DES 
PROCEDES DE TOULOUSE

créer des 

évènements 

sportifs et des 
activités 

ludiques tout au 
long de l’année 

et aussi de 
participer à la 

coupe de 
France des IUT.

Sportif (vide)

Le projet de cette association est de créer des évènements sportifs et des activités ludiques 

tout au long de l’année pour rassembler les étudiants et le personnel de l’IUT dans un 

environnement dynamique et convivial au sein de notre établissement.

Cette année, nous avons pour projet d’organiser une randonnée semi-nocturne à Pech 

David en faisant participer les étudiants et le personnel de l’IUT. L’idée n’est pas la 

recherche de la performance, mais juste se retrouver dans un contexte original en essayant 
d’inclure le maximum de personnes, sportifs comme non sportifs. 

Nous allons organiser aussi des petites compétitions sportives accessibles à tous. Une 

compétition de volley est prévue avec les étudiants et le personnel du département. Nous 

allons réserver le gymnase de l’UPS. Pour ce faire, nous avons besoin de ballons et T-Shirt 

techniques avec le logo de l’IUT et celui de notre département. Le matériel acheté les 

années précédentes s’est en partie détérioré, a parfois été « emprunté » de manière 

définitive. Le flocage permettra de pérenniser le matériel, et une réflexion est en cours de 

manière à optimiser la passation des matériels achetés d’un bureau à un autre.

Comme pratiquement chaque année, nous avons pour projet de participer à la Coupe de 

France des IUT qui se déroulera fin mars 2024. Les étudiants de première année et 

deuxième année sont concernés par ce projet qui aura pour principal objectif de consolider 

les liens entre les étudiants à travers une compétition sportive dans laquelle ils pourront 

s’exercer sur plusieurs sports collectifs tels que le foot, le rugby, le hand-ball, etc. Outre 

l’aspect sportif, le BDS devra assurer toute l’organisation : le voyage, les repas et la gestion 

du matériels pour les différents sports. Nous souhaitons également faire participer un groupe 

d’étudiants pour concevoir un reportage, par exemple sous forme de vidéo, de photos ou 

encore de journal pour que cette journée sportive puisse être partagée avec les étudiants 

non présents à cette compétition. Par ailleurs, des supports numériques seront réalisés et 

pourront alimenter les différents modes de communication du département.

Détail des différentes dépenses prévues pour ce projet :

Ravitaillement randonnée (repas : boissons + restauration) : 200 €

Achat de frontales pour la randonnée (activité qui sera reconduite 

chaque année) : 300 €

Matériel sportif (ballons + T-shirts) : 250 €

Matières premières pour la vente de pâtisseries : 50 €

Coupe de France des IUT : 1200 €

1800 1000

• Participation financière 

par étudiants : 

    • Recherche de 

sponsors pote pour 
financer notre projet : 

    • Action du 

BDS (vente crêpes, 

tombola, etc…) :

De 
septembre 
2023 à juin 

2024

RENE 
Lilian 12/10/2023

1/3 Demandes_2023-2024



Document soumis à la CFVU-IUT du 19/10/2023 Demandes de subventions - Associations Etudiantes
2023-2024

n°
Département de 

rattachement Nom de l'Association Nom du projet Nature du projet Nature du projet 
[Autre] Description du projet (objet, finalités, public visé etc ...) Détaillez ici les différentes dépenses prévues pour ce projet :

Total des 
dépenses 

prévues 

pour le 
projet

Subvention 
demandée

Autres recettes prévues ? 

Si oui, détaillez quelles 

recettes vous prévoyez de 

collecter :

Période prévue 

de la 
réalisation de 

l'action

Nom et 
prénom de 

la personne 
ayant rempli 

le 
questionnai

re

Date du 
Conseil de 

Département

23-24/08 GEA ponsan T.A.G. (The Aire Gestion 
Association) Loto inter IUT Autre Caritatif

Au-delà des activités traditionnelles d’un BDE, nous sommes commandités par la direction 

du département pour mener des actions visant à faciliter l’intégration des nouveaux entrants, 

à développer un esprit de cohésion entre étudiants ainsi qu’une identité GEA.

 
Pour répondre à cette demande, nous avons pour projet d’organiser en lien avec d’autres 

départements de Paul Sabatier (Informatique, GEA Rangueil, GMP, INFOCOM…) un loto 

visant à dynamiser la vie étudiante.

 
Nous souhaiterions orienter ce projet autour d’un événement rassemblant des étudiants 

pour leur permettre d’obtenir des gains (machine à café / grille-pain et paniers alimentaires 

…)

 
Nous proposerons des lots divers et variés que ce soit pour se divertir ou des lots utiles dans 

la vie quotidienne, ceci durant une soirée agréable dans une salle des fêtes de la mairie que 

nous tâcherons de trouver gratuitement ou à moindre coût.

 
Nous assurerons l’organisation de la soirée, ainsi que son bon déroulement. Nous aimerions 

également convier les enseignants à cet évènement.

Nous pensions reverser les fonds récoltés à une association qui aide les étudiants qui sont 

en situations de précarités, comme l'AGEMP, StudHelp, SSVP de la Haute Garonne, 

l'épicerie solidaire de Paul Sabatier.

 
Pour réaliser nos activités en toute sécurité, nous avons des frais d’assurance.

Nous sommes amenés à mobiliser largement les compétences acquises pendant notre 

formation (communication, gestion budgétaire, gestion du temps, organisation, management 

d’équipe), ce qui constitue, au-delà de l’intégration, une autre dimension pédagogique de 

notre projet.

- Location de la salle = 200€ 

- Locations micro, roulette, , plaquettes, jetons, baffle = 155 €

- Achats matériels de communication ( affiche, banderole) = 50€

- Achats alimentaires = 150€

- Assurance responsabilité civile = 125 €

- Frais bancaires = 120€

1170 600
Sponsors pour un 
montant minimum de 
200€.

Courant 
Février - 

Mars

Roc 
Marine

Mercredi 11 
octobre

23-24/09 GEII Association Tesla (vide) Sportif (vide)

Nous sommes l'association ASSO TESLA, rattachée au département Génie Electrique et 

Informatique Industrielle, et nous souhaitons vous présenter notre projet de renforcement de 

cohésion des promotions. Dans un prmeier temps le BDE souhaite organiser de nombreux 

évènements sportifs inter IUT tels qu'un tournoi de rugby, de foot et même de pétanque. 

Durant ces échanges conviviaux, nous voulions aussi organiser un goûter pour les étudiants 

qui leur permettra de se reposer après les efforts fournis. Pour se faire, il nous faut des 

équipements sportifs correspondant au tournoi prévu (notamment maillots avec deux 

couleurs différentes, ballons, plots ....) mais aussi de quoi les hydrater et les alimenter. En 

cas de surestimation du coût des subventions, cet argent nous permettrait de financer une 

partie des activités suivantes : karting, laser game, bowling que nous avons prévu de faire. 

Nous profiterons de ces évènements pour faire de la prévention sur les risques liés à la 

drogue et a l'alcool et sur les effets positifs de pratiquer un sport afin de garder la santé. 

Achats alimentaires 200€ Matériels sportifs entre 400 et 500 euros. 700 700

Entrées payantes des 

soirées à l'extérieur. 

Entrée au tournoi entre 5 

et 10€

(vide)
Elyne 
LAZUEC
H

12/10/2023

23-24/10 GMP
ASSOCIATION DES 
SPARTIATES DE L'IUT DE 
TOULOUSE

Achat d'un jeu 
de maillot pour 
l'équipe 

développement

Sportif (vide)

Cette année, nous avons ouvert une seconde équipe pour permettre à tout le monde de 

pratiquer le rugby à son niveau. Mais pour aider l'équipe a construire son image nous 

prévoyons d'acheter un jeu de maillot. Cette équipe fait d'ores et déjà partie de l'image de 

l'association que se veut inclusive, et pour cela nous souhaitons qu'elle prône sa propre 

identité lié à l'association. Pour mettre en valeur nos joueurs, nous avons choisis un jeu de 

maillot nike blanc.

Le coût total du projet est d'un total de 1652.87€.

1000€ serait financer par la subvention obtenue au près de l'IUT.

Et le reste, soit 652.87€ via les ressources obtenues des partenaires.

1652,87 1000

Grâce à nos sponsors, 

nous serons en capacité 

à payer le reste de la 

somme.

début 

d'année 

soclaire

SEROS 
Mattéo

19 octobre 2023

23-24/11 HSE Association étudiante HSE

Journée entre 

promo4ons 
(J2EP)

Social et professionnel (vide)
Ce projet a pour objectif d'orchestrer la journée 

des anciens étudiants du domaine HSE 

(Hygiène, Sécurité, Environnement) de l'IUT 

Prise en charge du trajet en bus départ de l’iut à 

l’événement.
2000 1000

Tout au long de l’année 

l’association organise

des évènements pour 

23 mars 
2024

DAUJAN 
Auriane 07/12/2023

23-24/12 INFO Com APIC 31
RENCONTRES 
INFOCOM' de 
TOULOUSE

Social et professionnel (vide)

En partenariat avec le BUT Information-communication, l’APIC 31  organise chaque année, 

les "Rencontres Infocom de Toulouse".

Née en 2013, il s'agit du plus grand rdv d'Occitanie dédié aux professionnels et aux 

étudiants de l'information, de la communication et du numérique. Environ 300/400 visiteurs 

sont attendus. Chaque année, le colloque est axé sur une thématique liée aux domaines de 

l'information, le numérique et la communication. Pour en parler, nous invitons les meilleur(e)s 

expert(e)s du domaine. 

L'organisation se fait avec l'aide d'un groupe d'étudiants en communication. Le rendez-vous 

est ouvert gratuitement à tous et se déroulera dans les locaux de l’IUT A Ponsan de 

Toulouse, le 21 mars 2024.

Frais de communication (affiches, décorations, post sponsorisé sur 

les réseaux sociaux,...)

Frais de transport des intervenants
Assurance de l'APIC 31 pour l'évènement

1000 800 Sponsoring avec des 
entreprises locales

21 mars 
2024

LEROY 
Julien 11 mai 2023

23-24/13 INFO Com Association des étudiants de la 

communication

Participation au 
challenge 
national de la 
communication

Aide à la formation (activités 

permettant d'enrichir la 
formation ...)

(vide) Cette subvention permettra de  financer la participation des étudiants des 3 a but parcours 

communication des organisations au challenge national de la com

1 - déplacement et hébergement à Tour

2 -  conception de supports de communication et dossier de 
sponsoring pour chercher d'autres financement et pour valoriser ce 
projet

1500 600 900 euros à travers  le 

sponsoring mars 2024
OMRAN
E 
DORSAF

octobre 2023

23-24/14 INFO Com Association des étudiants de la 

communication

Café Com - 

rencontres 
professionnelles

Aide à la formation (activités 

permettant d'enrichir la 
formation ...)

(vide)

Les CaféCom sont des mini-événements, entièrement mis en œuvre par les étudiants de 

Com2. L'idée est d'inviter un professionnel à débattre sur un thème et de façon conviviale. 

Cette organisation collaborative mobilise plusieurs dimensions : écriture professionnelle 

(mails, invitations, communiqués, animation des réseaux sociaux), présentation orale (de 

l'invité mais aussi de sa propre formation à l'IUT), création de support de communication 

(affiches, flyer), organisation de la salle, de la déco, de la signalétique et du buffet, accueil de 

l'invité, et enfin l'évaluation de la rencontre.

La question de départ sera : Comment la communication doit prendre en compte les enjeux 

climatiques ?

Les dépenses prévues sont les suivantes :

- impression affiche et flyer
- signalétique (kakémonos, drapeaux)

- accueil (déco, boissons, buffet)

- déplacements intervenants si nécessaire.

1000 400 (vide) Décembre 

2023
Guillaue 
Cros octobre 2023

23-24/15 INFO Com Association des étudiants INO

Librairie 
solidaire et 
éphèmère La 

Passagère

Culturel (vide)

Dans le prolongement du cours de bases de données documentaires, les étudiant.es de 

1INO ont monté une petite libraire itinérante et gratuite en 2023 pour promouvoir la lecture 

au sein de l'IUT et plus largement l'UPS. Grâce aux dons, un fonds est constitué et les livres 

sont  triés et  "traités" (nettoyage, catalogage, indexation, sélection thématique...). Les 

étudiant.Es assurent des permanences sur le temps du midi en installant un stand mobile sur 

le campus.  Un partenariat a pu être créé avec le petit SAB'lé, Epicerie solidaire de l'UPS 

(contact : Mme Cobourg) et le R.U. Médecine (contact : M. Roques).

Environ 200 livres (essentiellement des fictions) ont été donnés aux étudiant.es pendant 

l'opération de juin 2023. L'association INO souhaite accompagner et pérenniser le projet.

En plus des dons qui dépendent de la générosité de quelques 

mécènes (Collègues, étudiant.es...), l'association souhaiterait acheter 

des livres (en bouquinerie essentiellement) pour pouvoir proposer 
des sélections thématiques plus pertinentes et pourquoi pas des 

documentaires. sans devis précis mais avec une estimation de 500 € 

(200 livres d'occasion environ)
De plus, du petit matériel (papier, photocopies, reliure) est 

indispensable pour la création des newsletters et d'affiches A3 en 

couleur. budget prévisionnel : 30€

530 530 (vide) juin 2024 Arnaud 
foucher

Non précisé 

(semaine du 9 
au 14 octobre 
2023)

2/3 Demandes_2023-2024



Document soumis à la CFVU-IUT du 19/10/2023 Demandes de subventions - Associations Etudiantes
2023-2024

n°
Département de 

rattachement Nom de l'Association Nom du projet Nature du projet Nature du projet 
[Autre] Description du projet (objet, finalités, public visé etc ...) Détaillez ici les différentes dépenses prévues pour ce projet :

Total des 
dépenses 

prévues 

pour le 
projet

Subvention 
demandée

Autres recettes prévues ? 

Si oui, détaillez quelles 

recettes vous prévoyez de 

collecter :

Période prévue 

de la 
réalisation de 

l'action

Nom et 
prénom de 

la personne 
ayant rempli 

le 
questionnai

re

Date du 
Conseil de 

Département

23-24/16 INFO Com Patrimoine – Association 

étudiante Toulouse (PAT)
Voyage d'étude Culturel (vide)

Chaque année, le parcours MLP-Patrimoine du DUT/ BUT InfoCom organise un voyage 

d'étude à l'attention de ses étudiants de dernière année.

Durant plusieurs années, le département a ainsi pu proposer un voyage d'étude à Paris, 

avec visites et rencontres avec des professionnels dans plusieurs grandes institutions 
muséales nationales (Louvre, Musée d'Orsay, Cité des sciences et de l'industrie, Musée de 

l'Homme, Château de Vincennes, Musée Cluny, etc.). En 2019 toutefois, l'association PAT 

(Patrimoine Association étudiante Toulouse) ayant pu contribuer à la chose, le voyage 

d'étude se sera déroulé à Rome (Forum romain, Capitole, Basilique Saint-Pierre, fontaines 

de Rome, etc.). 
Ainsi, l'association propose cette année de pouvoir réitérer un tel voyage dans une ville 

étrangère doté d'un riche patrimoine, qui pourrait être Amsterdam, Vienne, Bruges... A ces 

fins, une subvention exceptionnelle serait cette année demandée, qui viendrait notamment 

contribuer, en prolongement d'un financement des hébergements déjà possible sur un 

reliquat de trésorerie (subventions d'organisations professionnelles muséales toulousaines 

liées à la tenue de projets), aux acheminements sur place et éventuelles entrées dans les 

lieux visités qui resteraient payantes, quand nous n'en obtiendrions pas la gratuité.

Contribution aux billets d'avion : 5 étudiants x 180 € = 900 €

Complément aux entrées dans musées et/ou monuments : 5 

étudiants x 20 € = 100 €

--------------
Hébergement sur place (4 nuits) : 1200 € (pris en charge par 

l'association, qui dispose de la somme)

2200 1000

montant déjà disponible 

sur le compte de 
l'association : 1200 € 

(subventions 
d'organisations 
professionnelles 
toulousaines muséales 

liées à la tenue de 

projets : Espace 
Patrimoine, musée des 

Augustins)

22 au 26 
janvier 2024

Sarah 
MARCHI
ONI

17 octobre 2023

23-24/17 MPHYS ASS AMICALE MPT Demande de 
Subvention Social et professionnel AO01 (vide)

Réalisation d'une cérémonie de remise des diplômes. Chaque année cette

cérémonie se fait de façon informelle, nous souhaiterions pouvoir réunir

étudiants et professeurs dans le cadre d'une remise de diplômes en main

propre, afin d'innover et de pouvoir donner un côté plus solennel a cet

évènement

 - Réservation d'un lieux pouvant accueillir nos étudiants et nos 

professeur.
- Hors d'oeuvres et petites bouchées, pour composer un buffet lors 

de
l'évènement.

- Décoration et aménagement de la scène,@ chaises, pour créer une

ambiance appropriée pour la cérémonie.

6000 400

Ventes de matériel 

scientifique (poires a 
pipetter, lunettes de 
protection) à

prix cassés pour nos 

étudiants

Ventes de notre 
collection 2023-2024 
textile Mesures 
Physiques
Ventes de places pour 
des évènements 

culturels extra-scolaires

Mi-mars Villeneuv
e Dorian

 16 novembre 
2023

23-24/18 TC Castres Alticiade TC Castres Bal de fin 
d'année

Autre Temps de 
convivialité

Concernant le « gala » que souhaite organiser les étudiants de l’association des Alti, il s’agit 

en réalité d’un séminaire bilan avec les entreprises de l’alternance des 3A, les étudiants et 

les enseignants tuteurs. Il vient marquer la fin de l’année et donc se termine par un repas 

avec l’ensemble des acteurs. Ce n’est donc pas un « gala » au sens où il s’agit d’une fête de 

fin d’année, mais cela est aussi un temps convivial avec l’ensemble des acteurs de 

l’alternance en 3A.

Repas 1700€

Salle 850€

Location matériel 270€-420€

2670 600
Un financement local et 
une aide du SMIX de 
Castres (en négociation)

Juin Pierre 
Mignot 12/10/23

23-24/19 TC Castres BDE TC Castres Le sport et 
inclusion Sportif (vide)

Dans le cadre de la mise en place d'activités sportives au sein du département TC Castres, 

le BDE TC souhaite organiser une journée sportive de fin d'année qui pourrait inclure 

l'ensemble des département du site mais prioritairement les étudiants du département.

Un journée de compétitions athlétisme, football, tennis (ou badminton) et peut être natation.

Collation et repas 400€ / 600€

Maillot/teeshirt 800€

location de matériel pour la course 500€

1900 600 (vide) Mars Pierre 
Mignot 12/10/23

23-24/20 TC Toulouse ALTICIADES TOULOUSE Les Alticiades
Aide à la formation (activités 

permettant d'enrichir la 
formation ...)

(vide)

Les Alticiades sont une compétition nationale inter-IUT techniques de commercialisation  où 

les différents départements de techniques de commercialisation de toute la France se 

rencontrent. Les Alticiades sont un projet important et historique pour la formation, cette 
année, ce sera d'ailleurs la 35ᵉ édition. La compétition se déroule sur une semaine complète 

dans les Alpes Françaises à la station des Orres et se compose d'épreuves commerciales et 

sportives. Commerciales tout d'abord à travers deux échéances, un salon gastronomique ou 

chaque département fait découvrir à un public de touristes vacanciers les spécialités de sa 

région. Deuxièmement, ce sont des épreuves de négociations dans un cadre professionnel 

où un jury composé d'enseignants et de professionnels, simule des entretiens de vente en 

binôme. Les épreuves sportives, elles, sont composées d'une course de relais assez 

décalée, d'un slalom de ski et surtout de ce que l’on appelle la descente de l’OGNI (objet 

glissant non identifié). Cet OGNI nous le construisons nous-même, il doit être esthétique et 

sécurisé notamment doté d’un système de freinage.

En tant qu'Alticiades Toulouse, notre rôle est de représenter notre belle ville rose et la qualité 

de notre formation à travers la France. Pour cela, durant toute notre année scolaire, nous 

cherchons des moyens de financements. Cela se matérialise à travers des événements 

comme la réalisation de photo de classe, la participation à des salons de noël régionaux, de 

la recherche de sponsors comme avec Sud de France (il y a deux ans) qui a pu contribuer à 

leur manière à soutenir le projet. Ces fonds récoltés nous aident donc à être compétitif, à 

réaliser le stand (où seront exposés les produits négociés avec les producteurs locaux) le 

plus qualitatif possible, et tout simplement cela sert au financement de notre participation. 
Une participation qui entraîne de nombreux coûts. Tout au long de ce projet, nous pouvons 

appliquer de manière pratique des apprentissages théoriques de la formation tels que la 

gestion de projet, la négociation avec les fournisseurs, l'organisation d'événement, la gestion 

de trésorerie, la communication, etc. C'est donc un projet extrêmement stimulant et 

enrichissant pour le groupe de cinq étudiants que nous sommes.

Notre association participe donc au rayonnement de notre belle ville et région toulousaines 

en faisant connaître des produits de qualité aux étudiants de la formation à Toulouse ainsi 

qu'aux autres étudiants des autres IUT et enfin et surtout à des touristes français comme 

étranger curieux de visiter notre ville grâce à leurs papilles.

Les dépenses prévues sont nombreuses. En voici la liste :

-	56,40€ de frais de compte

-	24,00€ de frais engendré par l’application Lydia (elle nous permet 

de prendre des paiements en ligne)
-	120€ d’assurances

-	600€ de vêtements (tee-shirts + pulls + vestes ils sont 

indispensables pour être identifiables durant notre compétition)

-	400€ de matériaux pour la construction de notre stand et de notre 

OGNI (objet glissant non-identifié)

-	700€ de location de logements lors de la compétition

-	1930€ de produits achetés auprès des fournisseurs

-	530€ d’équipements et de locations de ski

-	15€ d’impression de catalogue produits

-	2000 euros de trajet de bus (nous partageons le bus avec le 
département TC Bayonne et TC Bordeaux)

6375,4 1000

Nous prévoyons de 

collecter de multiples 
recettes :
-	Ventes de produits 
lors des salons de noël 

et lors de la compétition 

-	Organisation 
d’évènements

-	Recherche de 
sponsors

Septembre 
2023- Avril 
2024

Espy 
Aurélien

09.10.2024

23-24/21 TC Toulouse TC CORP'S

Photos 
professionnelles 
et évènements 

sportifs

Social et professionnel (vide)

Nous souhaitons faire venir un photographe à l'IUT afin de proposer aux étudiants de faire 

des photos professionnelles à mettre sur leurs CV, leurs profils LinkedIn, ... 

Nous souhaitons également réaliser des évènements sportifs les jeudis après-midi afin de 

divertir les étudiants et de leur permettre d'accéder à des infrastructures sportives pour ceux 

qui ne peuvent pas se le permettre ainsi que leur permettre de créer des liens entres eux. 

Ces événements sportifs seront sous forme de tournois et de concours sportifs. (Tournois de 

padel, tournois de foot en salle...)

Concernant les dépenses prévues pour le projet des photos, il y a : le 

photographe (prestations) ainsi que le matériel nécessaire à la bonne 

réalisation des photos (lumières, fond blanc)

Pour le projet des évènements sportifs, les dépenses prévues sont la 

location des lieux et et de matériel (ballon, raquette, ...)

600 600 (vide)

Novembre 
2023 - 
Décembre 

2023 pour 
les photos 
professionne
lles et tout 
au long de 
l’année pour 

les 
événements 

sportifs.

Maxime 
Dechenoi
x

23 novembre 
2023

23-24/22 TC Toulouse TC Partners
Job dating et 
rencontres after-
work

Social et professionnel (vide)

L'association souhaite organiser en janvier 2024 un évènement de type "job dating" à 

destination des étudiants de 1ère année et deuxième année en mobilisant le réseau des 

entreprises partenaires de TC Partners qui viendraient recruter pour des stages ou 
alternances.

Préparation d'une collation du type "café gourmand" à destination 

des entreprises partenaires - impressions de polos à l'effigie de TC 

Partners et de brochures présentant l'association . 

D'autres évènements seront prévus dans l'année (conférences ou 

after-works) pour pérenniser les liens avec les partenaires qui 

génèreront des frais (traiteur)

600 600 (vide) Janvier 2024
PENNAR
UN 
Agnès

16 octobre

14 130 € Avis favorable à l'unanimité - CFVU-IUT du 16 novembre 2023

3/3 Demandes_2023-2024




